<p>7.XXXVII. <u>De Convictolitavis Haedui perfidia in populum Romanum.</u></p>	<p>7.XXXVII. <u>Sealtà dell'eduo Convictolitave verso il popolo romano.</u></p>
<p>Dum haec ad Gergoviam geruntur, Convictolitavis Haeduis, cui magistratum adiudicatum a Caesare demonstravimus, sollicitatus ab Arvernibus pecunia</p>	<p>Mentre presso Gergovia si facevano queste cose, Convictolitave, eduo, a cui ricordammo che era stato aggiudicato la magistratura da parte di Cesare, sobillato dagli</p>

<p>cum quibusdam adolescentibus conloquitur, quorum erat princeps Litavicus atque eius fratres, amplissima familia nati adulescentes.</p> <p>Cum his praemium communicat hortaturque ut se liberos et imperio natos meminerint.</p> <p>Unam esse Haeduorum civitatem, quae certissimam Galliae victoriam distineat; eius auctoritate reliquas contineri; quae traducta locum consistendi Romanis in Gallia non fore.</p> <p>Esse nonnullum se Caesaris beneficio adfectum, sic tamen, ut iustissimam apud eum causam obtinuerit; sed plus communi libertati tribuere.</p> <p>Cur enim potius Haedui de suo iure et de legibus ad Caesarem disceptatorem quam Romani ad Haeduos veniant?</p> <p>Celeriter adolescentibus et oratione magistratus et praemio deductis, cum se vel principes eius consilii fore profiterentur, ratio perficiendi quaerebatur, quod civitatem temere ad suscipiendum bellum adduci posse non confidebant.</p> <p>Placuit, uti Litavicus decem illis milibus, quae Caesari ad bellum mitterentur, praeficeretur atque ea ducenda curaret fratresque eius ad Caesarem praecurrerent.</p> <p>Reliqua qua ratione agi placeat constituunt.</p>	<p>Arverni con denaro parla con alcuni giovani, di cui era capo Litavico ed i suoi fratelli, giovani nati da ricchissima famiglia.</p> <p>Con essi divide la somma ed esorta a ricordarsi che essi erano liberi e nati per il potere.</p> <p>(Diceva che) la nazione degli Edui era la sola, che bloccasse la sicurissima vittoria della Gallia; dal suo prestigio le altre erano trattenute; trascinata quella per i Romani non ci sarebbe stato il luogo di fermarsi. Lui era tenuto da qualche favore di Cesare, tuttavia così che aveva ottenuto presso di lui una causa giustissima; ma doveva di più alla comune libertà.</p> <p>Perché gli Edui andavano da Cesare quale arbitro del loro diritto e delle leggi piuttosto che i Romani dagli Edui?</p> <p>Velocemente i giovani spinti e dal discorso del magistrato e dal premio, dichiarando che anche loro sarebbero stati capi del piano, si cercava il sistema di realizzarlo, perché non speravano che la nazione poteva essere indotta a intraprendere la guerra alla leggera:</p> <p>Si decise che Litavico fosse a capo per quei dieci mila, che venivano mandati da Cesare per la guerra e curasse di guidarli ed i suoi fratelli lo precedessero da Cesare.</p> <p>Stabiliscono con quale altro sistema si decida di agire.</p>
--	---

<p>7.XXXVIII. <u>De Litavici perfidia et Romanorum caede.</u></p>	<p>7.XXXVIII. <u>Slealtà di Litavico e strage di Romani.</u></p>
<p>Litavicus accepto exercitu cum milia passuum circiter xxx a Gergovia abesset, convocatis subito militibus lacrimans 'quo proficiscimur,' inquit 'milites? Omnis noster equitatus, omnis nobilitas interiiit; principes civitatis, Eporedorix et Viridomarus, insimulati proditiōnis ab Romanis indicta causa interfecti sunt.</p> <p>Haec ab his cognoscite, qui ex ipsa caede fugerunt; nam ego fratribus atque omnibus meis propinquis interfectis dolore prohibeor quae gesta sunt pronuntiare.' Producentur ii, quos ille edocuerat quae dici vellet, atque eadem, quae Litavicus pronuntiaverat, multitudini exponunt: omnes equites Haeduorum interfectos, quod conlocuti cum Arvernīs dicerentur; ipsos se inter multitudinem militum occultasse atque ex media caede fugisse. Conclamant Haedui et Litavicum obsecrant, ut sibi consulat. 'Quasi vero' inquit ille 'consilii sit res ac non necesse sit nobis Gergoviam contendere et cum Arvernīs nosmet coniungere.</p> <p>An dubitamus, quin nefario facinore admissio Romani iam ad nos interficiendos concurrant? Proinde si quid in nobis animi est, persequamur eorum mortem, qui indignissime interierunt, atque hos latrones interficiamus.'</p> <p>Ostendit cives Romanos, qui eius praesidii fiducia una ierant.</p> <p>Continuo magnum numerum frumenti commeatusque diripit, ipsos crudeliter excruciatos interficit.</p> <p>Nuntios tota civitate Haeduorum dimittit, in eodem mendacio de caede equitum et principum permanet; hortatur ut simili ratione atque ipse fecerit suas iniurias</p>	<p>Litavico, ricevuto l'esercito, distando da Gergovia circa 30 mila passi, convocati subito i soldati, piangendo "Dove andiamo, disse, soldati? Tutta la nostra cavalleria, tutta la nobiltà è morta; i capi della nazione, Eporedorige e Viridomaro, accusati di tradimento, indetto un precesso da parte dei Romani, sono stati uccisi.</p> <p>Sapete queste cose da questi, che fuggirono dalla stessa strage; io, dopo che sono stati uccisi i fratelli e tutti i miei parenti, sono bloccato dal dolore a raccontare le cose che sono state fatte."</p> <p>Sono fatti avanzare quelli, che egli aveva istruiti a cosa voleva si dicesse e le stesse cose che Litavico aveva pronunciato, le espongono alla folla: che erano stati uccisi tutti i cavalieri degli Edui, perchè si diceva che avevano parlato con gli Arverni; che loro stessi si erano nascosti tra la folla dei soldati ed erano sfuggiti dal mezzo della strage. Gli Edui approvano e pregano Litavico di provvedere per loro. "Come se, disse, la cosa sia bisognosa di una decisione e non sia necessario per noi dirigerci a Gergovia ed unirvi agli Arverni.</p> <p>O dubitiamo che, commesso un (primo) indicibile delitto, non corrano ormai ad ucciderci? Dunque se in noi c'è un qualcosa di coraggio, vendichiamo la morte di coloro che sono morti molto indegnamente ed uccidiamo questi rapinatori."</p> <p>Mostra i cittadini romani, che erano andati insieme nella fiducia della loro difesa.</p> <p>Subito saccheggia una gran quantità di frumento e vettovagliamento, ed uccide crudelmente gli stessi dopo averli torturati. Manda messengeri per tutta la nazione degli Edui, insiste nella stessa menzogna sulla strage dei cavalieri e dei capi; esorta che vendichino con lo stesso sistema che lui ha usato, le</p>